Erat autem dolor magnus beato illi, et inenarrabilis: oppido enim erat fessus et infirmus, prætantis incommodis futurus relinquere animam a pressura passionum et tenuitate corporis. Attamen gaudens spe confortabatur in Domino: et, qua

A cum uno solummodo indumento a summo discesso in duas partes, et sine cinctorio sequebatur, adeo ut interiora ejus quodammodo nuda pandarentur, et multifaria quidem continuo populorum, conspectis quæ siebant, gemebant, ut veritatem dicam, et lacrymabantur. Pauci autem ministrorum salane gaudebant et subsannabant, et capita transeentes, sicut scriptum est movebant, dicentes: *Ubi est Deus ejus, et ubi fides ejus, et ubi doctrina ipsius?* Qui cum venisset in prætorium dehonestatus et a carnificibus vinculatus cum gladiis, congecerunt eum in unum carcerum cum homicidis, et post unam quasi horam tulerunt eum inde, et transpaserunt in eam, quæ dicitur Diomedis custodia, in prætorio Præfecti. Tanta autem instantia et vi trahabant eum vinculis nexum ut dilaniarentur crura et poplite ejus, et sanguis effueret per ascensum scalæ ejusdem custodie. Sunt enim scopolosi, et asperi valde ac penitus in altum porrecti gradus. Erat autem ipse beatus præsentis vitae proximus jam carere suppliciis, anima deficiente etiam ante gladium, cum jam non valeret condescendere cum se trahentibus. Introducentes ergo eum, quomodo: locunque in custodiam decidentem sepius et surgentem, posuerunt in scaanno indutum calibis et catenis. Tunc enim, quando traditus est a Caipha Pilato ut crucifigeretur, hoc est a praefecto, continuo cum exuerent cum carnifices, graviter algorithmis vexabatur: erat enim intollerabilis hiems. Imposuerunt ei gravissima ferri pondera, et nullus aderat ei hominum ejus proprius, excepto uno solummodo clero adolescenti: quique commanera ei in custodia, et superstans lamentabatur magistrum, sicuti Petrus.

Erat etiam convinctus magister custodiarum beato, quoniam sic erat mos, ut futurus pati per gladium convinceretur magistro custodice. Erant ergo duæ mulieres, genitrix et nata, prænominate custodiarum claves tenentes, quæque aspicientes importabilis dolorem sancti illius qui inter tot pœnarum genera quæ aderant, algore quatierbatur durissimo: motæ compassionibus quærebant aliquam exhibere misericordiam cum eo, et contegere eum, sed non andebant propter convinctum et custodientem carnificem. Putabant enim actutum venturam censuram ut trucidaretur. Post quasdam vero horas, cum vocassent quidam ab imo ex ordine militari magistrum vigilæ carnificem, descendente eo, una mulierum ergastulorum illorum pietatis viscere ducta, accedens amplectensque bellatorem Christi, et apostolicum patrem, portansque reclinavit eum in proprio toro suo, contegens utiliter et involvens. Mansit autem usque ad vesperum sine voce. Vespere autem facto, misit ad eum Gregorius Præfector Eunuchus ex cubiculariis majorem domus suæ cum parvis cibariis, qui refecit eum, dicens: *Ne desicias*

gemuit. Abstulerunt autem ferrea vincula continuo ab eo.

Sequenti vero die abiens imperator in Patriarchium visendi gratia Paulum patriarcham (proximus enim erat morti) narravit ei quæ consummata sunt in sanctissimum virum. Ingemiscens vero Paulus, et conversus, ad parietem dixit : Hei mihi ! et hoc ad abundantiam judiciorum meorum actum est. Percontatus autem ab imperatore quamobrem hoc dixerit, respondit : Numquidnam, domine , non est miserabile talia pati pontifices ? Tunc attentius adjuravit Imperatorem, sufficere ei in his que passus est, nihilque amplius sustinere. Unde audiens beatus ille ac apostolicus vir, quod non suscepit quod exspectabat, non gratum habuit tale promissum, sed penitus moestus effectus est. Festinabat enim expiere bonum certamen, et abre ad eum quem desiderabat. Interea defunctio Paullo, et Pyrrho residere nitente, atque quibusdam Ecclesiae contradicentibus et prohibentibus, libelluunque ejus publicantibus in palatio, asserentibusque quoniam et a beatissimo Paullo anathematizatus est : Pyrrhus reprobatus est sacerdotio propter libellum quem fecerat Romæ.

Et multa commotione facta, post dies octo defunctio Paullo, dirigitur ab imperatore ad Diomedis custodiam ad magnanimum papam Demosthenes re-scriptor et collaborator sacellarii, et Libellisius cum eo. Intrantes vero, dixerunt ad eum : Dominator noster eximius imperator misit nos ad te, dicens : Ecce in quanta gloria prius consistens, in qualem ordinem te ipsum duxisti ! nemo tibi fecit hoc, sed tu ipse tibi metipsi. Ipse autem nihil aliud respondit, nisi solum hoc : Gloria et gratiarum actio per omnia soli immortalij Regi. Dicit ad eum Demosthenes re-scriptor : Significavit tibi dominator, die nobis ea quæ de Pyrrho expatriarcha hic et Romæ subsequenter gesta sunt. Pro qua causa abiit Romanum : jussus, an proprio proposito ? Respondens sanctus papa dixit : Proprio proposito. Ait Demosthenes : Libellum illum quomodo fecit ? compellente aliquo ? Respondit sanctus vir : Nemine, sed propria propositione. Demosthenes inquit : Veniente Pyrrho Romanum, quomodo suscepit eum sanctus vir Theodorus successor tuus papa ? uti episcopum ? Respondit sequanimis papa, et quomodo non ? qui prius quam veniret Pyrrhus Romanum, manifeste scriptis huc, hoc est beatus Theodorus, ad Paulum, utpote ad eum qui indecens fecerit, et alterius thronum invaserit. Deinde autem sponte sua eodem Pyrrho veniente Romanum ad vestigia beati Petri, quomodo non haberet eum suscipere præcessor meus, et honorare, utpote episcopum ? Respondens Demosthenes dixit : Vere veritas sic se habet. Unde autem sumebat ea quæ ad usum sui corporis erant necessaria ? Dicit beatus : Manifeste de Patriarchio Romano. Ait concordator : Qualis paus dabatur ei ? Respondit honorabilis vir : Vos domini mei, nescius Ecclesiam Romanam ? Dico enim vobis, quia quisquis venit

A illuc miserabilis homo hospitari, omnia ad usum præbentur ei, et nullum immunem suis donis sanctus Petrus repellit venientium illuc : sed panis mundissimus et vina diversa dantur non solum ei, sed hominibus ei pertinentibus. Si ergo in miserabilibus hominibus haec fiunt, qui venit etiam honorabilis sicut episcopus, qualem sumptuum habet suscipere ? Dicit ad eum Demosthenes : Nos didicimus, quia vi fecit libellum Pyrrhus Roma, et quia lignea vincula sustinuit, et multa dolenta passus est. Respondit vir ille beatus, et dixit : Nihil tale factum est. Nam nisi quia formidine aliqui tenentur, non possunt forte loqui veritatem. Hic sunt Constantinopoli plurimi, qui tunc erant Romæ, et sciunt quæ ibi gesta sunt. Ex quibus interim superest Plato Patricius, qui tunc Exarchus erat, quippe direxit homines suos tunc ad Pyrrhum Romanum : percontamini eum de his si mentior. Verumtamen, quid voluin plurima querere ? Ecce in manibus vestris retinetis me, et quocunque vultis consummate in me : Deo indulgentia in vestra est potestate. Utique si membratim inciditis carnes meas, sicuti præfecto jussitis cum me tradiceretis, non communio Ecclesie Constantinopolitanae. Ecce hic sum, examinate me, et tentate, et invenietis experimento gratiam Dei, et fidelium servorum ejus. Iterum Pyrrhus in medium venit, qui toties anathematizatus et nudatus est divino honore. Stupesfactus autem Demosthenes re-scriptor, et admirans super hac voce sequanimis papæ audaciam atque constantiam pro Christo in morte sua, equidem ad hoc positus erat calix passionis. Similiter et hi qui consequentes erant ei stupentes, accepto libellario seriatim cuncta dicta a beato viro, conscribentes recesserunt.

B Fecit ergo reverentissimus papa in eodem Diomedis ergastulo octoginta quinque dies post primas nonaginta tres ; hoc est omnes simul clxxviii. Venit igitur Sagoleba scriba, dicens, quia jesus sum auferre te hinc, et transferre in domum meam, et post dies duos dirigere te quo jusserit mihi sacellarium. Interrogante autem papa quo ducendus esset, vel in quem locum, noluit ei dicere. Rogabat ergo sanctus Kle, ut sineretur in eadem custodia, quoisque exsularetur, et ad horam auferretur de custodia : et nec hoc concessum est ei. Sed circa occasum solis dicit venerabilis papa his qui erant in ergastulo : Accedite, fratres, vale faciamus ; quia ecce nunc aderit qui auferat me hinc. Et hæc, dicente eo, hauserunt singuli calicem. Et surgens sereno vultu cum multa constantia atque gratiarum actione dicit ad unum concurrentium sibi dilectum, qui erat ibi : Veni, domine frater, et da mihi pacem. Erant porro præcordia fratris illius, sicut mihi ipse referebat in illa hora, qualia ut conjicio discipuli illius contemplantis Dominum in cruce. Non valens ergo, ut aiebat, cibilere scipsum , vocante eum beato ad osculum, irrigit frater ut leo. Cum eo autem iuibi presentes onus lamentabantur terribili lamento. Aprixatus in

hoc vir beatus flagitabat omnes ne ita facerent, A sereno obtutu dicens. Et, impositis venerabilibus manibus super verticem ejus, subridens ait : Bona sunt hæc, domine frater, hæc sunt opportuna, et te oportet ita facere? hæc sunt pacis? cum e contra nunc debeas gaudere super me. Ad quem illico cum contritione cordis respondit frater : Deus novit, famule Christi. Lætor in gloria qua dignatus est Christus Deus noster propter nomen suum hæc te omnia pati : sed lamentor omnium perditionem. Salutantes ergo omnes eum recesserunt. Veniens igitur continuo scriba et auferens eum intulit in dominum suam. Dictum est ergo, quia in Chersonam exsulatur : et post dies aliquot cognovimus, quia illuc clanculo navigio transvectus est ipse sanctissimus apostolicus vir. Veniens ergo illuc post dies aliquot scripsit epistolam in Byzantium ad quemdam sibi charissimum, ex illis videlicet qui hunc propter Dominum et ob rectam fidem ejus amabant.

Cum esset in magna tribulatione et exilio idem sepe dicitur Pater noster sanctissimus constitutus, postulans aliquarum specierum subsidia propter multas et frequentes, gravesque ægrimonias corporales, angustiasque omnimodas regionis illius, eo quod nihil ibi inveniretur, præcipue triticum, quod quidem illuc nominabatur, non autem inveniebatur. Unde cum jurejurando scripsit, quia navicula illo veniente, et parum tritici habente ad commutationem salis, vix potuerit emere ex eo unum tritici modium quatuor solidis, cum multis et hoc precibus. Diversas autem angustias scripsit sancta ejus anima pati se ibi, non solum corporalibus angustiis, sed etiam habitantium et dominantium ibi malis oppressus, ita ut penitus contritus male pejus moreetur, suasione videlicet dominantium in Byzantio. Quanobrem, quæso vos, ego humilis et peccator famulus vester, a Deo honorabiles Patres, ut quemadmodum ego visa mihi et audita diligentissime declaravi vobis, hoc est imminentes tentationes beatissimo papæ, propter rectam confessionem in Christo Domino, et propter anathematismum in novos factum hæreticos, quanquam ex multis parva, tamen quæ potui dirigere scripsi : ita et vos zelum habentibus culturæ Dei, explicate eadem, et hortamini imitari eum, et traditiones sanctorum Patrum retinere secundum imitationem ejus, et non communicare omnino contraria sentientibus. Obsecrantes etiam proxime indigne famulo qui scripsi, quo cum eo et vobis cum inveniam misericordiam a Christo Deo nostro in saecula. Amen.

Oblit autem idem sanctissimus ter beatus apostolicus Martinus papa, recens revera confessor et martyr Christi Dei nostri in eadem exultatione Chersonæ, juxta ejusdem ad Dominum Deum petitionem, quam obtulit ei cum lacrymis, exiens de navi, et calcans terram illam, id est ut in ea finiret vitam, bonum certamen certans, cursum martyrii consumm-

B mans et bonam fidem servans, mense Septembrio, die sexta decima, in qua felicissimæ martyris et fidem custodientis orthodoxam Euphemiae, pretiosissima et beatissima, secundum anni circulum, celebratur memoria, indictione quarta decima. Positus est autem in tumulis sanctorum extra muros Chersonitarum civitatis quasi stadio uno, in pretiosissimo et reverendissimo templo sanctissimæ et præ omnibus sanctis colendæ, castissimæ et immaculatae, per benedictæque gloriosissimæ et excellentissimæ omnium creaturarum, gratia plenissimæ, gaudium facientis et tribuentis dominæ nostræ, proprie natura et veritate solius Dei genitricis, semper virginis Mariæ, quæ cognominatur Blachernes : factus typus imitabilis omnibus, qui bene vivere et decertare elegerint et voluerint, pro ea, quæ verissima est, veritate. Cujus virginis cuiusque confessoris intercessionibus, Christus verus Deus et Salvator noster, qui ineffabiliter et sine semine ex ea processit propter genus humanum, custodiat et conservet nos et omnes fideliter audientes, omnemque populum quem acquisivit in sinceritate fidei et conversationem, in pace, et dilectione perfecta, et omni justitia usque in finem. Cui est cum Deo Patre et Spiritu sancto in deitate una substantia, æquus honor, virtus eadem, sine tempore regnum, semper principium, sceptrum juge, gloria perpes, majestas similis, per infinita saecula. Amen.

Habet autem se predicta epistola ejusdem sanctissimi et apostolici papæ sic.

D Indicamus germanæ charitati vestræ, domine frater, quia postquam egressi sumus ex eo quod Ixon dicitur a Constantinopoli, navigantes sancta quinta feria cœnæ Domini pertransivimus Pharon, per diversa loca transmeantes Idibus Maiis, et Chersonem pervenimus. Ergo gerulus harum, qui praesentem vobis tradit epistolam, post triginta dies post nos a partibus Byzantii venit Chersonem. Et gavisi sumus super adventum ipsius, testimantes quod expensæ missæ nobis ab Italia essent in terram hanc, quæ deberent nos eo veniente consolari. Et cum interrogassemus, cognovimus ab eo quod nihil hic detulerit ab Italia : et miratus sum, et glorificavi Deum meum etiam in hoc, quoniam, sicut scit, tribulationes nostras dispensat, maxime cum famæ in hac terra et necessitas talis esset, ut panis in eantum nominetur, non tamen penitus videatur. Quoniam nisi initiantur nobis ex partibus illis sumptus, vel a partibus Ponti, hic vivere omnino nequimus. Spiritus enim promptus est, caro vero infirma, ut etiam ipse nosti. Neque enim dispensatio quævis potest in haec terra ullatenus inveniri in solitum saltem modici sumptus. Si ergo, ut dictum est, transmissum fuerit illinc frumentum et viaum, aut oleum et alia quædam quoquo modo, festina, prout poteris, mittere nobis. Neque enim hujuscemodi mala, ut reor, ostendi sanctis, qui ibidem sunt, vel his qui sunt Ecclesiæ illius, ut usque adeo mandatum Do-

mini partipendereat : praesertim cum Apostolus Philippensibus scripsit, gratias agens eis quod et Thessaloniam et semel et bis in usum sibi miserant, ubi et subdit : *Habebu autem omnia, et abundo.* Si enim peregrinos illic, id est Rousse, ita reficit sanctus Petrus, quid dicemus de nobis, qui proprii servi ejus sumus, et saltem ad momentum ministravimus ei, et in tali exilio et afflictione consistimus? Cognitionem autem feci ad dilectionem vestram quarumdam specierum, quæ comparari debent illic : et horum, quæeso te, more solito curam habeto, ut nosli, ad emendum et mittendum nobis propter multas necessitates nostras et frequentes infirmitates.

Exemplar alterius epistole.

Omne desiderium habemus semper litteris nostris charitatem vestram consolandi, et relevandi vos a sollicitudine quæ vobis de nobis est ; vobiscum vero et omnes sanctos et fratres nostros, qui curam nostri propter Dominum gerunt. Ecce et impræsentiarum scribo vobis, quæ coarctant nos. Veritatem dico in nomine Christi Dei nostri. Remoti enim ex omni mundana turbatione, et depositi a peccatis nostris, ecce et ipsa vita caruinus. Siquidem hi, qui in hac regione habitant, omnes gentiles existunt, et gentiles mores acceperunt hi, qui hic habitare noscuntur, nullam charitatem prorsus habentes, quam jugiter hominum natura et inter ipsos quoque barbaros crebra compassionem demonstrat. Novit itaque Deus, nisi ex naviculis, quæ veniunt ex partibus Romanis, ut hi qui hic sunt nuncupant, partes videlicet Graecorum Ponticas partes vocantes. Nam nec semel de regione ista usque ad uniuersum trimisium et frumentum potui comparare : sed nec alterius cujuscunq; generis speciem, nisi, ut prædictum est, ex naviculis quæ hoc raro veniunt, ut sale onustæ recedant. Sic potuimus emere tres vel quatuor modios numismata, usque ad præsentem Septembrium mensem. Usque nunc vero non potuimus de novis geniminiibus emere, nisi uno numismate modios quatuor. Miratus sum autem, et adhuc miror indiscretionem et compassionem omnium qui quondam mihi pertinebant, et amicorum meorum ac propinquorum, quia sic funditus infelicitatis meæ obliiti sunt, et nec scire volunt ut invenio, sive sim super terram, sive non sim. Miratus quoque multo magis sum in eos, qui sunt sanctissimæ apostoli Petri Ecclesie, quoniam tantam dederunt operam de corpore ac membro suo, id est, super dilectione nostra, ad reddendos nos sine sollicitudine, saltem super corporali usu, quotidianoque sumptu. Nam etsi aurum Ecclesia sancti Petri non habet, frumento tamen et vino, et aliis necessariis expensa non caret per gratiam Dei, ut modice saltem exhibitionis curam gessissent. Qualem putas

A ad mandata Dei minime facienda, aut timor uoi non est timor? An subtractione usque adeo nos spiritus maligni operiunt? An ita iniurie omni plenitudini Ecclesie apparui, et adversarius illis? Verumtamen Deus, qui omnes vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, per intercessiones sancti Petri stabiliat corda eorum in orthodoxa fide, et confirmet contra omnem hæreticum et adversariam Ecclesie nostræ personam, et immobiles custodiat, præcipue pastorem qui eis nunc præesse monstratur : quo in nullo prorsus decidentes, vel declinantes, aut dimittentes eorum quæ in conspectu Domini et sanctorum angelorum ejus in scriptis professi sunt, usque ad pusillum quidpiam, una cum humilitate mea coronam percipient justitiae orthodoxæ fidei de manu Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi. De humilinamque hoc corpore meo et ipsi Domino cura erit, ut sibi gubernare placet, sive in tribulationibus indesinentibus, sive in modico refrigerio; Dominus enim prope est, et quid sollicitus sum? Spero quippe in miserationes ejus, quod non tardet modo finire meum, quo jusserit, cursum. Omnes vestrates propter Dominum salutem, et omnes qui pro Dei amore meis compassi sunt vinculis. Deus excelsus potenti manu sua protegat vos ab omni tentatione, et salvet in regnum suum.

En ergo auctæ scripta sunt a beatissimo avo:lico ad charissimum suum.

Igitur saltem nunc, quando a sanctitate ipsius commoniti sumus, festinemus singuli qui diligimus Dominum, et habemus æmulationem erga sanctos ejus, qui usque ad mortem in fide catholica permanerunt : et saltem ex parte reficiamus eum, et compatiamur ei, ministrantes illi ex his quæ Dominus unicuique nostrum donavit, ut et communicatores in Domino claritatis ejus efficiamur. Non autem haec aio, quoniam summus sacerdos noster fuit, sed quia incruentum Christo Deo pro salute animarum nostrarum in ecclesia vestra sacrificium obtulit, et tantum illuminavit populum, confessor et prædicator veritatis effectus. Æstimo sane quod certificari etiam irrationalib; debuerint animalia (quanto magis vos rationabiles et sensati?), quod omnia, quæ in eum facta sunt, ob rectam fidem ejus effecta sint, et hæreticorum ablicationem. Et hoc non aliunde, nisi quia pertinaciter adversarii perdurantes nullo modo flecti, vel ad lucem veritatis converti, sed et validioribus afflictionibus et tribulationibus afficiebant, a custodia in custodiā, ab exilio in exilium, eos qui circa monachum Anastasium erant, qui a tempore multo hic propter Christum de loco in locum tractus afflictus est. Simili modo et dominum Maximum, et discipulum ejus. Nunquid et isti rebelles